
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 62/17.  Processo  Administrativo:  3125/17. 
Pregão  Presencial: 51/17.  Objeto: Registro de 
Preços  para  locação  de:  grades  de  proteção, 
cobertura de palcos com piso de dança, geradores a 
diesel,  tendas,  fechamento metálico e palcos para 
diversos  eventos  do  município. Proponentes: 13. 
Extrato da Ata nº 43/17. Compromissário: FLEX 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Vigência: 
12 (doze) meses. Assinatura: 12/JUL/2017. Extrato 
da  Ata  nº 44/17.  Compromissário: MÁRCIO 
FRANCISCO DO NASCIMENTO & CIA. LTDA.-ME. 
Vigência: 12  (doze)  meses.  Assinatura: 
12/JUL/2017.  Extrato  da  Ata  nº 42/17. 
Compromissário: AMANDA MATHEUCCI SANTOS-
EIRELI. Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
12/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 64/17.  Processo  Administrativo: 3318/17. 
Pregão  Presencial:  53/17.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  locação  de  som  e  iluminação  para 
diversos eventos. Proponentes: 9. Extrato da Ata 
nº 41/17. Compromissário: ADRIANA JORGETTI 
REPRESENTAÇÕES  ARTÍSTICAS  LTDA.-ME. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
12/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO 
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 56/17.  Processo  Administrativo:  3096/17. 
Pregão Presencial:  46/17.  Objeto: contratação de 
empresa  para  prestação  de  serviços destinados  à 
implantação  e  manutenção  de  bases de dados 
unificada, construção de  consultas e painéis de 
apoio  a  decisão,  treinamento de usuários,  suporte 

técnico,  customização  de  aplicações,  e  com 
fornecimento de  infraestrutura  computacional  e  de 
sistema em nuvem,  para atender as necessidades 
para  gestão estratégica  da  Administração. Fica 
adjudicado  para  a  empresa:  SISVETOR 
INFORMÁTICA LTDA, o item: 01.  Fica homologado 
nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 12 de julho de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO 
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 73/17.  Processo  Administrativo: 3160/17. 
Pregão Presencial:  57/17.  Objeto: contratação de 
empresa para conserto e manutenção de autoclave 
e  termodesinfectora.  Ficam  adjudicados  para  a 
empresa: ECQ SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP, 
os itens: 01 a 03.  Fica homologado nos termos da 
lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 13 de julho de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Seção de Material

TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 2530/15. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 571/15.  Termo Aditivo nº 
72/17.  Contrato  nº 116/15.  Locador:  ANTÔNIO 
CARLOS  STRABLLI.  Locatário:  Município  de 
Pirassununga.  Objeto da Locação: Imóvel  situado 
na   Rua  Pereira  bueno,  n°  419  -  Centro,  nesta 
cidade, destinado exclusivamente ao funcionamento 
do Núcleo de Gestão do Programa Bolsa Família e 
Cadastro  Único.  Prorrogação: fica  prorrogada  a 
vigência  do  contrato  em  12  (doze)  meses, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de junho de 
2017,  porquanto  a  avença  não  sofreu  solução  de 
continuidade. Valor: o valor para atender ao período 
será na ordem de R$ 24.251,16 (vinte e quatro mil, 
duzentos  e  cinquenta   um  reais  e  dezesseis 
centavos), já reajustados.  Assinatura: 11/JUL/2017.
Ademir Alves Lindo 

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

Prefeito Municipal

TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 5104/13. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 1203/13. Termo Aditivo nº 
73/17.  Contrato  nº 294/13.  Locador:  AFONSO 
FANTINATO. Locatário: Município de Pirassununga. 
Objeto  da  Locação: Imóvel  situado  na  Avenida 
Capitão Antônio Joaquim Mendes, n° 790 - Jardim 
Carlos  Gomes,  nesta  cidade,  destinado 
exclusivamente ao funcionamento “Equipamento I do 
Serviço de Acolhimento Institucional”.  Prorrogação: 
fica prorrogada a vigência do contrato em 3 (três) 
meses,  retroagindo seus  efeitos a  contar  de 6  de 
junho  de  2017.  Valor: o  valor  para  atender  ao 
período será na ordem de R$ 5.400,00 (cinco mil e 
quatrocentos reais). Assinatura: 12/JUL/2017.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 398/17

Processo  Administrativo: 3587/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação n° 398/17. Artigo 24, Inciso V 
da  Lei  nº  8.666/93.  Homologação:  10/JUL/2017. 
Extrato  ao  Contrato  nº  133/17.  Contratada: 
CAMILA  MARQUES  CAETANO-ME  Vigência:  30 
(trinta)  dias,  a  contar  da  assinatura. Assinatura: 
12/JUL/2017.  Valor:  o  valor  do  presente  contrato 
será de R$ 11.900,00 (onze mil, novecentos reais). 
Objeto:  Marmitex  para  os  servidores  que  irão 
trabalhar na 23ª Semana Nenete de Música Caipira.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 11/17

Processo  Administrativo: 3078/17. Modalidade: 
Inexigibilidade  nº  11/17.  Artigo  25,   Inciso  III. 
Homologação: 10/JUL/2017.  Extrato ao Contrato 
n° 128/17. Contratada: SISTEMA DE EMPREGO E 
RENDA MARIA PEREGRINA.  Valor: R$ 50.000,00 
(cinquenta  mil  reais).  Assinatura: 10/JUL/2017. 
Objeto: Serviço de produção artísticas do Show da 
dupla  Carreiro  &  Capataz,  no  dia  13  de  julho  de 
2017, na 23ª Semana Nenete de Música Caipira.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
DE USO DE ÁREA PÚBLICA

Protocolo nº 15/2013.  Fundamentação Legal: 
Artigo 88,  da Lei Orgânica Municipal.  TERMO DE 
AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA, que 
entre  si  celebram, de  um lado,  O MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro  lado  a  ALLEGRO 
STUDIO DE DANÇA.
Por força do artigo 88 da Lei Orgânica, o MUNICÍPIO 
outorga o AUTORIZADO, o uso da área pública 
consistente no Centro de Convenções “Prof. Dr. 
Fausto Victorelli”, nos  dias: 14,  15,  16  e  17  de 
dezembro  de  2017,  para  realização  do  XIX 
Espetáculo de Dança da Instituição. DA FORMA 
DE AUTORIZAÇÃO -  Esta Autorização de Uso, é 
onerosa,  conforme  manifestação  da  Secretaria 
Municipal  de  Cultura,  fls.  149  e  parecer  de  fls. 
150/151, da seguinte forma:
Dia 14 de dezembro de 2017, não será cobrado 
nenhuma taxa, tendo em vista tratar-se de evento 
gratuito,  sem  visar  vantagem  econômica, 
destinado  à  Creches,  Escolas  Municipais, 
Estaduais entre outras.  
Dias  15,  16,  e  17  de  dezembro  de  2017  serão 
cobrados por meio de borderaux/dia.
Data da Assinatura: 21 de junho de 2017.
Luiz Ganzaga Neves Melo Jr.
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO 
DE ADESÃO DE ESTÁGIO

Protocolo nº 1981/2017.  Termo de Adesão de 
Estágio, que entre si celebram de um lado, 
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, e de outro lado 
CAIO HENRIQUE MARTINS LEITE em observância 
aos termos da Lei Federal nº 6.494/77, de 7 de 
dezembro de 1977 (que dispõe sobre os estágios de 
estudantes de estabelecimentos de ensino superior 
e de ensino profissionalizante do ensino médio e 
supletivo), e Lei Federal nº 11.788/08.
O estágio tem como objetivo contribuir para a 
aprendizagem do Estagiário e será planejado, 
executado, acompanhado e avaliado em 
conformidade com os currículos, programas e 
calendários escolares, cujas atividades se darão na 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA  E 
TURISMO, subordinado ao seu respectivo 
Secretário.

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

O presente estágio será realizado pelo prazo de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, respeitando a carga horária prevista na 
respectiva Lei, com 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) 
horas semanais. Data de Assinatura: 22 de junho de 
2017.
Luiz Ganzaga Neves Melo Jr.
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO 
DE ADESÃO DE ESTÁGIO

Protocolo nº 3086/2017.  Termo de adesão de 
estágio, que entre si celebram  de um lado, 
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, e de outro lado 
FRANCISCO AUGUSTO FARIA DE JESUS   em 
observância aos termos da Lei Federal nº 6.494/77, 
de 07 de dezembro de 1977 (que dispõe sobre os 
estágios de estudantes de estabelecimentos de 
ensino superior e de ensino profissionalizante do 
ensino médio e supletivo), e Lei Federal nº 
11.788/08.
O estágio tem como objetivo contribuir para a 
aprendizagem do Estagiário e será planejado, 
executado, acompanhado e avaliado em 
conformidade com os currículos, programas e 
calendários escolares, cujas atividades se darão 
para  AUXILIAR  O  ENGENHEIRO  CIVIL NO 
CANTEIRO DE OBRAS, subordinado à Secretaria 
de Obras e Serviços, sob responsabilidade de seu 
respectivo  Secretário.Data  de  Assinatura:  22  de 
junho de 2017.
O presente estágio será realizado no período de até 
12 (doze) meses, respeitando o horário previsto em 
Lei, sem prejudicar as atividades escolares. Data da 
assinatura: 16 de junho de 2017.
Luiz Ganzaga Neves Melo Jr.
Procurador do Município

SAEP

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
E ALTERAÇÃO DE DATA DO CERTAME

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
(SAEP).  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2017. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 0012/2017. 
ENCERRAMENTO: 2 de agosto de 2017, às 13h15. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  2 de agosto de 
2017, às 13h30. OBJETO: Onde se lê: “A presente 
Licitação tem por objetivo a aquisição de 1 BOMBA 

SUBMERSÍVEL PARA ESGOTO BRUTO, EIXO EM 
AÇO INOX (AISI 431), VAZÃO 22,0L/S, HM=41 
MCA, INSTALAÇÃO FIXA (ETE JD.. MILLENIUM); E 
1 BOMBA SUBMERSÍVEL PARA ESGOTO BRUTO, 
EIXO EM AÇO INOX (AISI 431), VAZÃO 23,0 L/S, 
HM= 41 MCA, INSTALAÇÃO FIXA (ETE VILA 
SANTA FÉ)”. Leia-se: “A presente Licitação tem por 
objetivo a aquisição de:  1 (UMA)  BOMBA 
SUBMERSÍVEL PARA ESGOTO BRUTO, EIXO EM 
AÇO INOX (AISI 431), IMPULSOR SEMI-ABERTO, 
ANTI-ENTUPIMENTO EM FERRO FUNDIDO 
CINZENTO (GG25), MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO IP-68, CLASSE DE ISOLAÇÃO H 
(180ºC), POTÊNCIA DE 17,2KW, 220 V / 60 HZ / 
3500 RPM, SELO MECÂNICO INTERNO E 
EXTERNO EM CARBETO DE TUNGSTÊNIO; 
VAZÃO 22 L/S, HM=41,1 MCA, RENDIMENTO 
HIDRÁULICO MÍNIMO DE 57,7% E INSTALAÇÃO 
FIXA (ETE JD.. MILLENIUM); E 1 (UMA) BOMBA 
SUBMERSÍVEL PARA ESGOTO BRUTO, EIXO EM 
AÇO INOX (AISI 431), IMPULSOR SEMI-ABERTO, 
ANTI ENTUPIMENTO EM FERRO FUNDIDO 
CINZENTO (GG25), MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO IP-68, CLASSE DE ISOLAÇÃO H 
(180ºC), POTÊNCIA DE 14,9 KW, 220V / 60HZ / 
1755 RPM, SELO MECÂNICO INTERNO E 
EXTERNO EM CARBETO DE TUNGSTÊNIO; 
VAZÃO 23 L/S, HM=30,8 MCA, RENDIMENTO 
HIDRÁULICO MÍNIMO DE 61,3% E INSTALAÇÃO 
FIXA (ETE - VILA SANTA FÉ). “O edital se encontra 
à disposição dos interessados, na Autarquia ou pelo 
e-mail: licita_saep@yahoo.com, em horário 
comercial. Informações telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 13 de julho de 2017.
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Chefe da Seção de Licitação.

3


